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“Pér pércaktimin e rregullave te zbatimit te vlefshmerise ajrore dhe certifikimin
mjedisor te avionéve dhe te produkteve qé kane lidhje me ta, pjeséve dhe
pajisjeve, si dhe pér certifikimin e organizatave te mirembajtjes dhe prodhuese”

Ne zbatim te Nenit 102, pika 4. te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe Ligjit Nr. 9658.
date 18/12/2006 Per ratifikimin e Marreveshjes Shumepaleshe ndermjet Komunitetit Europian
dhe shteteve anetare te tij, Republikes se Shqiperise, Bosnjes dhe Hercegovines. Republikes
se Bullgarise, Republikes se Kroacise. Republikes se Magedonisc. Republikes se Islandes,
Republikes se Malit te Zi, Mbreterise se Norvegjise. Republikes se Rumanise, Republikes se
Serbise dhe Misionit Administrativ te Perkoheshem te Kombeve te Bashkuara ne Kosove, Per

Krijimin e nje Zone te Perbashket Aviacionit Europian,
Udhezoj:

Neni 1
Qéllimi dhe pérkufizimet

1. Ky udhezim, pércakton kushte te pérbashkéta teknike dhe procedura administrative
pér certifikimin e viefshmerise ajrore dhe certifikimin mjedisor te produkteve, pjeséve
dhe pajisjeve duke specifikuar:

(1) léshimin e gertifikatave tip, certifikatave tip te kufizuara, gertitikatave tip

shtesé dhe ndryshime ne ato certifikata;
(i1) léshimin e gertifikatave te vlefshmerise ajrore, certifikata te kufizuara te

vlefshmerise ajrore, leje fluturimi dhe certifikata te autorizuara te shitjes;

(iii) dhénien e miratimit pér programin e mirembajtjes:
(iv) paragitjen e pérputhshmérisé me kérkesat pér mbrojtjen mjedisore;
(v) léshimin e certifikatave pér zhurmeén:

(vi) identifikimin e produkteve, pjeséve dhe pajisjeve;



3. Miratimi pér organizatat prodhuese i dhéne ose i njohur nga DPAC ne pérputhje
me kérkesat dhe progedurat € APA  para dates se hyrjes ne fuqi te ketij udhezimi
konsiderohet ne pérputhje me kéte udhezim. Ne kéte rast, périudha pér mbylljen e
konkluzioneve te nivelit te dyté, te pérmendura ne Nenpjesén G te Pjesés 21 nuk
duhet ta kalojne njé vit kur kéto konkluzione kane lidhje me ndryshimet ne KPA e
zbatueshme mé paré.

4. Organizatat duhet te demonstrojne aftesine e tyre sipas késaj Rregulloreje para

vitit 2010.
5. Derisa njé organizaté te kete demonstruar aftesine e vet sipas Nenpjeséve F dhe G

te Pjesés 21, deklaratat e konformitetit dhe gertifikatat e autorizuara te léshuara nga
organizata sipas normave kombétare ne fuqi do te konsiderohen se jane léshuar ne
pérputhje me kéte Udhezim.

6. Pérsa i pérket organizatave pér te cilat po ndiget njé procedure pér miratim te
organizatave prodhuese pérmés DPAC ne daten e hyrjes ne fugi te ketij udhezimi
sipas procedurave te zbatueshme te APA:

(a) 21A.134 e Pjesés 21 nuk do te zbatohet;

Neni 5
Hyrja ne fuqi

1. Ky udhezim hyn ne fugi ne daten .
Ky udhezim éshté detyrues ne teresine ¢ tij dhe ngarkohet DPAC per te garantuar

zbatimin.

SHTOJCE

Pjesa 21

Certifikimi i avionit dhe produkteve, pjeséve dhe pajisjeve te lidhura me te dhe
certifikimi i organizatave te mirembajtjes dhe prodhuese

21.1 Te pérgjithshme

Pér géllimin e késaj Pjesé, “Autoriteti Kompetent” nenkupton:
(a) pér organizatat qé vendin kryesor te biznesit e kane ne Shqiperi, DPAC; ose
~ Agjensia nése kérkohet késhtu nga DPAC; ose _

(b) pér organizata qé€ vendin kryesor te biznesit e kane ne njé Shtet joantar, Agjensia.

SEKSIONI A

KERKESAT PER APLIKANTET DHE TE DREJTAT DHE DETYRIMET E
FITUARA

NENPJESA A

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

21A. 1 Qéllimi




(vi1) certifikimin e pjeséve dhe pajisjeve te caktuara;

(viii)  certifikimin e organizatave te mirembajtjes dhe te prodhimit;

(ix) nxjerrjen e direktivave te vlefshmerise ajrore;

2. Pér géllimet e késaj Rregulloreje zbatohen pérkufizimet e méposhtme:

(a) “APA” nenkupton “Autoritetet e Pérbashkéta te Aviacionit”

(b) “KPA” nenkupton “Kérkesat e Pérbashkéta te Aviacionit”

(c) “Pjesa 21" nenkupton kérkesat dhe progedurat pér cerfikimin e avionit ose te
produkteve, pjeséve dhe pajisjeve gé kane te béjne me te si dhe te organizatave
te mirembajtjeve dhe prodhuese qé ndodhen ne aneksin e késaj Rregulloreje.

(d) “Pjesa M” nenkupton kushtet e zbatueshme pér vazhdueshmerine e
vlefshmerise ajrore te miratuara ne pérputhje me Rregulloren bazg.

Neni 2

Certifikimi i produkteve, pjeséve dhe pajisjeve

1. Pér produktet, pjesét dhe pajisjet 1€shohen gertifikata sikurse specifikohet ne Pjesén
21.

2. Nepérmjet heqjes doré nga paragrafi 1, avionet duke pérfshiré ¢do produkt, pjesé
apo pajisje te instaluar, te cilat nuk jane te regjistruara ne Shqiperi ose ndonjé Shtet
Anetar te BE, pérjashtohen nga dispozitat e Nenpjes€ve H dhe I, te Pjesés 21.

3. Pérsa i pérket produkteve qé kane njé certifikate tip te l1&huar para hyrjes ne fuqi te
kesaj rregulloreje, nga DPAC do te zbatohen dispozitat € méposhtme:

(a) Certifikata tip e njé produkti te tillé do te konsiderohet se €shté léshuar ne
pérputhje me kéte Rregullore kur:

(i) baza e certifikates tip te tij éshté:

- baza e gertifikimit tip APA, ose EASA, pér produkte q€ jane gertifikuar
sipas procedurave te APA, ose EASA sikurse &sht€ pércaktuar ne fleten
APA/ EASA pér te dhénat e tyre; ose

- pér produkte te tjera, baza e gertifikimit tip sikurse pércaktohet ne fleten e te
dhénave te Shtetit te projektimit, nése ky Shtet éshté:

- njé Shtet Antar i BE, pérvegse kur, duke marre parasysh kodet e aftesisé€ pér
te fluturuar te pérdorura dhe pérvojén e shérbimit, kjo lloj baze e gertifikimit
tip nuk ofron njé nivel sigurie te njéjte me ate qé kérkohet nga ku udhezim;
ose

- njé Shtet me te cilin Shgiperia ka lidhur njé marréveshje dypaléshe pér
kodet e vlefshmerise ajrore, pérvegse kur kéto kode te vlefshmerise ajrore




(c) Baza e gertifikatés tip g€ zbatohet do te pércaktohet nga APA ose kur éshté e
zbatueshme, DPAC ne daten e aplikimit pér miratimin e ndryshimit;

(d) Rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra nepérmjet procedurave te APA ose te
DPAC do te konsiderohen sé jane nxjerré ne zbatim te 21A.103 (a) dhe (b) e Pjesés

21

6. Pérsa i pérket certifikates tip shtesé pér te cilat ka nisur njé proces certifikimi nga
DPAC ne daten e hyrjes ne fuqi te ketij udhezimi sipas procedurave te APA per
certifikatat shtes€; dhe pérsa i pérket ndryshimeve te médha te produkteve, te
propozuara nga pérsona te ndryshém nga mbajtésit i certifikates tip te produkteve pér
te cilat njé proces certifikimi po kryhet nga DPAC ne date ¢ hyrjes ne fuqi te ketyj
udhezimi sipas procedurave kombétare te zbatueshme:

(a) nése njé proces certifikimi po kryhet nga disa Shtete Antare, si reference do te
pérdoret projekti mé i pErparuar.

(b) 21A.113 (a) dhe (b) e Pjesés 21 nuk do te zbatohet;

(¢ ) baza e zbatueshme pér certifikimin do te jet€ ajo gé éshté pércaktuar nga APA
ose, kur éshté e zbatueshme, DPAC ne diten ¢ aplikimit pér certifikate tip shtesé ose
pér miratimin e ndryshimit te madh;

(d) Rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra nepérmjet procedurave te APA ose te
DPAC do te konsiderohen sé jane nxjerré ne zbatim te 21A.115 (a) e Pjesés 215

7. Pérsa i pérket produkteve qé kane certifikate tip kombétare ose te barazvlefshme
me te dhe pér te cilat procesi i miratimit pér njé program te réndésishém mirembajtje
qé kryhet nga DPAC nuk éshté finalizuar ne kohén kur certifikata tip pércaktohet ne

pérputhje me kéte Udhezim, rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra sipas procedurave
tc APA ose Shtetit Antar do te konsiderohen se jane nxjerre nga DPAC ne zbatim te

21A.433 (a) te Pjesés 21.

8. Pérsa i pérket pjeséve dhe pajisjeve pér te cilat kryhet njé proces miratimi 0se
autorizimi ne daten e hyrjes ne fuqi:

(a) nése njé proces autorizimi kryhet nga disa Shtete Antare, si reference do te
pérdoret projekti mé 1 pérparuar;

(b) 21A. 603 e Pjesés 21 nuk do te zbatohet;

(c) kérkesat e zbatueshme pér te dhénat sipas 21A.605 (b) te Pjesés 21 do te jen€ ato
te pércaktuara nga DPAC ne diten e aplikimit pér miratim ose autorizim;

(d) Rezultatet e¢ pérputhshméris€ te nxjerra nga Shtetit Antar pérkates do te
konsiderohen sé jane nxjerré ne zbatim te 21A.606 (b) te Pjesés 21;



(vi)  certifikimin e pjeséve dhe pajisjeve te caktuara;
(viii)  certifikimin e organizatave te mirembajtjes dhe te prodhimit;
(ix) nxjerrjen e direktivave te vlefshmerise ajrore;

2. Pér géllimet e késaj Rregulloreje zbatohen pérkufizimet e méposhtme:

(a) “APA” nenkupton “Autoritetet e Pérbashkéta te Aviacionit”

(b) “KPA” nenkupton “Kérkesat ¢ Pérbashkéta te Aviacionit”

(¢) “Pjesa 21” nenkupton kérkesat dhe progedurat pér cerfikimin e avionit ose te
produkteve, pjeséve dhe pajisjeve q€ kane te béjne me te si dhe te organizatave
te mirembajtjeve dhe prodhuese qé ndodhen ne aneksin e késaj Rregulloreje.

(d) “Pjesa M” nenkupton kushtet e zbatueshme pér vazhdueshmerine e
vlefshmerise ajrore te miratuara ne pérputhje me Rregulloren baze.

Neni 2

Certifikimi i produkteve, pjeséve dhe pajisjeve

L Pér produktet, pjesét dhe pajisjet 1éshohen gertifikata sikurse specifikohet ne Pjesén
21,

2. Nepérmjet hegjes doré nga paragrafi 1, avionet duke pérfshiré ¢do produkt, pjesé
apo pajisje te instaluar, te cilat nuk jane te regjistruara ne Shqiperi ose ndonjé Shtet
Anetar te BE, pérjashtohen nga dispozitat ¢ Nenpjeséve H dhe I, te Pjesés 21.

3. Pérsa i pérket produkteve gé kane njé€ certifikate tip te léshuar para hyrjes ne fuqi te
kesaj rregulloreje, nga DPAC do te zbatohen dispozitat e méposhtme:

(a) Certifikata tip e njé produkti te tillé do te konsiderohet se €shté léshuar ne
pérputhje me kéte Rregullore kur:

(i) baza e certifikates tip te tij €shté:

- baza e certifikimit tip APA, ose EASA, pér produkte qé jane gertifikuar
sipas procedurave te APA, ose EASA sikurse éshté pércaktuar ne fleten
APA/ EASA pér te dhénat e tyre; ose

- pér produkte te tjera, baza e gertifikimit tip sikurse pércaktohet ne fleten e te
dhénave te Shtetit te projektimit, nése ky Shtet éshte:

- njé Shtet Antar i BE, pérvegse kur, duke marre parasysh kodet e aftesis€ pér
te fluturuar te pérdorura dhe pérvojén e shérbimit, kjo 1loj baze e gertifikimit
tip nuk ofron njé nivel sigurie te njéjte me ate qé kérkohet nga ku udhezim;
ose

- njé Shtet me te cilin Shqiperia ka lidhur njé marréveshje dypaléshe pér
kodet e vlefshmerise ajrore, pérvegse kur kéto kode te vlefshmerise ajrore



(c) Baza e certifikatés tip q¢ zbatohet do te pércaktohet nga APA ose kur éshté e
zbatueshme, DPAC ne daten e aplikimit pér miratimin ¢ ndryshimit;

(d) Rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra nepérmjet procedurave te APA ose te
DPAC do te konsiderohen sé€ jane nxjerré ne zbatim te 21A.103 (a) dhe (b) e Pjesés

21

6. Pérsa i pérket certifikates tip shtesé pér te cilat ka nisur njé proces certifikimi nga
DPAC ne daten e hyrjes ne fuqi te ketij udhezimi sipas procedurave te APA pér
certifikatat shtesé; dhe pérsa i pérket ndryshimeve te médha te produkteve, te
propozuara nga pérsona te ndryshém nga mbajtésit i certifikates tip te produkteve pér
te cilat nj€ proces certifikimi po kryhet nga DPAC ne date e hyrjes ne fuqi te ketij
udhezimi sipas procedurave kombétare te zbatueshme:

(a) nése njé proces certifikimi po kryhet nga disa Shtete Antare, si reference do te
perdoret projekti mé 1 pérparuar.

(b) 21A.113 (a) dhe (b) e Pjesés 21 nuk do te zbatohet;

(¢ ) baza e zbatueshme pér certifikimin do te jeté ajo q& €shté pércaktuar nga APA
ose, kur éshté e zbatueshme, DPAC ne diten e aplikimit pér certifikate tip shtesé ose
pér miratimin e ndryshimit te madh;

(d) Rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra nepérmijet procedurave te APA ose te
DPAC do te konsiderohen sé¢ jane nxjerré ne zbatim te 21A.115 (a) e Pjesés 21;

7. Pérsa 1 pérket produkteve g€ kane certifikate tip kombétare ose te barazvlefshme
me te dhe pér te cilat procesi i miratimit pér njé program te réndésishém mirembaijtje
g€ kryhet nga DPAC nuk éshté finalizuar ne kohén kur gertifikata tip pércaktohet ne

pérputhje me kéte Udhezim, rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra sipas procedurave
te APA ose Shtetit Antar do te konsiderohen se jane nxjerre nga DPAC ne zbatim te

21A.433 (a) te Pjesés 21.

8. Pérsa i pérket pjeséve dhe pajisjeve pér te cilat kryhet njé proces miratimi ose
autorizimi ne daten e hyrjes ne fuqi:

(a) nése nj€ proces autorizimi kryhet nga disa Shtete Antare, si reference do te
pérdoret projekti mé i pérparuar;

(b) 21A. 603 e Pjesés 21 nuk do te zbatohet;

(c) kérkesat e zbatueshme pér te dhénat sipas 21A.605 (b) te Pjesés 21 do te jené ato
te pércaktuara nga DPAC ne diten e aplikimit pér miratim ose autorizim;

(d) Rezultatet e pérputhshmérisé te nxjerra nga Shtetit Antar pérkates do te
konsiderohen sé jane nxjerré ne zbatim te 21A.606 (b) te Pjesés 21;



mbajtési i njé gertifikaté tip, gertifikaté tip te kufizuar, certifikat¢ tip shtesé,
autorizimit te UEST, miratimit te njé programi riparimi te réndésishém ose 1 ndonjé
miratimi tjetér qé ka lidhje me to g€ konsiderohen se jane nxjerré ne pérputhje me
kéte Rregullore, ose sipas rastit, prodhuesi do te hetojé mbi shkakun e mangésisé dhe
do t’i raportojé DPAC/ Agjencisé rezultatet e hetimit dhe ndonjé veprim qé po
ndérmerr ose qé propozon te ndérmarré pér te korrigjuar ate mangési.

2. Nése Agjensia arrin ne konkluzionin se duhen marré masa pér ta korrigjuar
mangésine, mbajtési i njé gertifikaté tip, gertifikaté tip te kufizuar, certifikaté tip
shtesé, autorizimit te UEST, miratimit te njé programi riparimi te réndésishém ose i
ndonjé miratimi tjetér qé ka lidhje me to q€ konsiderohen se jane nxjerré ne pérputhje
me kéte Udhezim, ose sipas rastit, prodhuesi do te paragesin te dhénat pérkatese prane
Agjencisé.

21A.3B Direktivat pér vlefshmerine ajrore

(a) Njé direktivé pér vlefshmerise ajrore €shté njé dokument i l€shuar ose 1 miratuar
nga Agjensia (EASA) i cili urdhéron kryerjen e punimeve ne njé avion pér te kthyer
njé nivel te pranueshém sigurie, kur provat tregojne se niveli i siguris€ s€ atij avioni
ne te kundért do te kompromentohe;.

(b) Agjensia nxjerr direktiva pér vlefshmerise ajrore kur:

1. Agjensia ka pércaktuar se ekziston njé kusht i pasigurte ne njé avion si pasojé e
njé mangésie ne ate avion, motor, heliké, pjesé ose pajisje te instaluar ne kéte avion;
dhe

2. Al kusht mund te ekzistojé ose te zhvillohet ne njé avion tjetér.

(c¢) Kur njé direktive pér vlefshmerine ajrore duhet te I€shohet nga Agjensia pér te
korrigjuar kushtin e pasigurte te pérmendur ne paragrafin (b), ose pér te kérkuar
kryerjen e njé inspektimi, mbajtési i njé certifikaté tip, certifikaté tip te kufizuar,
certifikaté tip shtes€, autorizimit te UEST, miratimit te njé programi riparimi te
réndésishém ose i ndonjé miratimi tjetér qé ka lidhje me to q€ konsiderohen se jane
nxjerré ne pérputhje me kéte Udhezim:

1. Propozon veprimin e pérshtatshém korrigjues ose inspektimet e kérkuara, ose te
dyja dhe paraget prane Agjensisé hollésira te kétyre propozimeve pér te marré
miratimin e tyre.

2. Ne vijim te miratimit nga Agjensia te propozimit te pérmendur ne nenparagrafin
(1), vé ne dispozicion te te gjithé opératoréve te njohur ose te te gjithé atyre qé
zoterojne produktin, pjesén ose pajisjen dhe, nése kérkohet edhe te ndonjé pérsoni te
cilit i kérkohet te veprojé ne pérputhje me direktivén, te dhénat e duhura pérshkruese
dhe udhézimet e realizimit.

(d) Direktiva pér vlefshmerine ajrore pérmban jo mé pak se informacioni i
méposhtem:

Njé identifikim te kushtit te pasigurte;

Njé identifikim te avionit te prekur;

Veprimin (Veprimet) e nevojshme

Kohén brénda sé cilés duhet te kryhen veprimi (veprimet);

Daten e hyrjes ne fuqi.

e

21A.4 Koordinimi ndérmjet mirembajtjes dhe prodhimit
Secili mbajtes i njé gertifikaté tip, gertifikaté tip te kufizuar, gertifikaté tip shtesg,
autorizim te UEST, miratimit te ndryshimit te programit tip ose miratimit te programit



te mirembajtjes, bashképunon me organizatén prodhuese sipas nevojave per te
siguruar:

(a) Koordinimin e kénagshém te programit te mirembajtjes dhe prodhimit te kérkuar
sipas rastit ne 21A.122 ose 21A.133 ose 21A.165 (c) (2) dhe

(b) Mbéshtétjen e duhur te vazhdueshmerise te vlefshmerise ajrore te produktit,

pjesés ose pajisjes.

NENPJESA B

CERTIFIKATAT TIP DHE CERTIFIKATAT TIP TE KUF IZUARA

21A. 11 Qéllimi

Kjo nenpjesé pércakton proceduren pér léshimin e certifikatave tip pér produktet dhe
certifikatat tip te kufizuara pér avionet dhe pércakton te drejtat dhe detyrimet ¢
aplikanteve pér gertifikata si dhe te mbajtesve te atyre gertifikatave.

21A.13 E drejta pér t'u pérzgjedhur

Cdo pérson fizik ose juridik g¢ ka demonstruar ose éshté ne proces e sipér te
demonstrimit tc aftesisé sé tij ne pérputhje me 21A.14 ka te drejten te merret ne
konsiderate si aplikante pér njé certifikate tip ose gertifikaté tip te kufizuar sipas
kushteve te pércaktuara ne kéte Nenpjesé.

21A14. Demonstrimi i aftesive

(a) Secila organizaté qé€ aplikon pér njé certifikate tip ose gertifikaté tip te kufizuar
demonstron aftesine ¢ saj duke géne ne zoterim te miratimit te organizatés
mirembajtese, te léshuar nga DPAC ne pérputhje me Nenpjesén J.

(b) Nepérmjet hegjes doré nga paragrafi (a), si njé procedure alternative ndaj
demonstrimit te aftesive, njé aplikant mund te kérkojé te bjeré dakord mé DPAC pér
pérdorimin e procedurave qé€ pércaktojne praktikat e burimet specifike dhe radhén e
veprimeve te nevojshme pér te géne ne pérputhje me kéte Pjesé, kur produkti éshté njé
nga te méposhtmit: ,

1. njé aeroplan shumé i lehte ose avion i hapur me helike, njé planer ose njé planer
me energji, njé balone, njé avion termik;

2. njé aeroplan i vogél me te gjithé elementet € méposhtem:

(i) Motor me njé piston, me aspirim natyral, me Fugine Maksimale te Ngritjes jo mé
te madhe se 250 hp (kuaj fuqi)

(i1) Konfigurim konvencional

(iii) Material dhe strukturé konvencionale

(iv) Fluturimet sipas VFR, jashte kushteve te ngrirjes

(v) Numri maksimal i vendeve gshté 4 duke pérfshiré pilotin dhe masa maksimale pér
ngritje deri ne 3000 libra ose 1361 kilogramé,

(vi) Kabine e papresuar;

(vii) Pult komandimi jo elektrik;

(viii) Fluturime baze akrobatike te kufizuara deri ne +6/-3g; ose

3. njé motor me piston; ose



mbrojtjen mjedisore dhe i jep DPAC mjetét nepérmjet te cilave kjo pérputhshméri
€éshté treguar.

(b) Aplikanti deklaron se ka treguar pérputhshmérine me gjithé bazén pér certifikimin
tip dhe kérkesat pér mbrojtjen mjedisore.

(¢) Kur aplikanti ka njé miratim te pérshtatshém te njé organizaté projektuese,
deklarata e paragrafit (b) béhet sipas dispozitave te Nenpjesés J.

21A.21 Léshimi i njé certifikaté tip

Aplikanti ka te drejten t’i 1éshohet njé certifikate tip nga DPAC pasi:

(a) ka demonstruar aftesite e tij ne pérputhje me 21A. 14,

(b) ka paragitur deklaraten e pérmendur ne 21A.20(b); dhe

(¢) éshté demonstruar se:

I. Produkti qé duhet gertifikuar pérmbush bazén e zbatueshme te baz€s pér
certifikimin tip si dhe kriteret e mbrojtjes mjedisore te pércaktuara ne pérputhje me
21A.17 dhe 21A.18;

2. Dispozitat e aftesisé pér te fluturuar te cilat nuk pérmbushen, kompensohen nga
faktoré qé sigurojne njé nivel te barazvlefshém sigurie;

3. Asnjé tipar ose karakteristiké nuk e bén te pasigurte pér pérdorimet pér te cilat
kérkohet certifikim; dhe

4. Aplikanti pér certifikate tip éshté shprehur garte se gshté i pérgatitur te pérmbushé
21A.44.

(d) Ne rastin e njé gertifikaté tip pér avion, pér motorin ose helikén, ose te dyja kéto,
nése jane te instaluara ne avion, te kete njé certifikate tip te léshuar ose pércaktuar ne
pérputhje me kéte Udhezim.

21A.23 Léshimi i njé certifikaté tip te kufizuar

(a) Pér njé avion & nuk pérmbush dispozitat e 21A.21 (c), aplikanti ka te drejten t’1
léshohet nga DPAC njé certifikate e kufizuar past:

1. te kete pérmbushur bazén e pérshtatshme pér certifikimin tip te pércaktuar nga
DPAC duke garantuar sigurine e duhur ne lidhje me géllimin e pérdorimit te avionit si
dhe te kete pérmbushur kriteret e zbatueshme te mbrojtjes mjedisore;

2. te kete shprehur qarte se éshté i pérgatitur te pérbushé 21A.44.

(b) Motori ose helika, ose te dyja, kur jane te instaluar ne avion:

1. Kane njé certifikate tip qé éshté léshuar ose pércaktuar ne pérputhje me kéte
Udhezim; ose )

2. Tishté treguar se jane ne pérputhje me specifikimet e gertifikimit gé nevojiten pér
te garantuar njé fluturim te sigurte te avionit.

21A.31 Projekti tip

(a) Projekti tip konsiston ne:

1. Skicat dhe specifikimet, dhe njé liste e atyre skicave dhe specifikimeve, qé
nevojiten pér te pércaktuar konfigurimin dhe tiparet e projektit te produktit g€ &shté
demonstruar se &shté ne pérputhje me bazén e zbatueshme te certifikimit tip dhe me
kriteret pér mbrojtjen mjedisore;

2 Informacione mbi materialet e proceset dhe mbi metodat e prodhimit ¢ te
montimit te produktit te nevojshme pér te garantuar pérshtatshmérine e produktit;

3. Njé seksion pér kufizimet e miratuara te aftesisé pér te fluturuar te udhézimeve
pér aftesine pér te fluturuar te vazhdueshme sikurse pércaktohet nga kodi i
zbatueshém i vlefshmerise ajrore i; dhe



1. Pér avionet qé pérfshijne motoret me turbine te njé lloji g€ nuk €shté pérdorur mé
par¢ ne njé avion q€ ka certifikate tip, te pakten 300 oré pune me sasine e plote te
motoréve q¢ jane konform njé certifikaté; dhe

2. Pér te gjithé llojet e tjera te avioneve, te pakten 150 oré pune.

21A.41 Certifikata tip

Si gertifikata tip dhe gertifikata tip e kufizuar konsiderohen se pérfshijne projektin tip,
kufizimet e funksionimit, fleten e te dhénave te certifikates tip pér aftesine pér te
fluturuar dhe emetimet e gazrave, bazén e zbatueshme te gertifikimit tip dhe kérkesat
e mbrojtjes mjedisore me te cilat DPAC regjistron pérputhshmeérine dhe ndonjé kusht
tjetér ose kufizimet e pércaktuara pér produktin ne specifikimet e zbatueshme te
gertifikimit dhe ne kérkesat pér mbrojtjen mjedisore. Certifikata tip e avionit dhe
certifikata tip e kufizuar, pérvec késaj, pérfshijne te dyja fleten e te dhénave te
certifikimin tip pér zhurmén. Fleta e te dhénave pér certifikimin tip te motorit
pérfshin te dhénat pér konformitetin pér emetimin e gazrave.

21A.44 Detyrimet e mbajtésit

Secili mbajtes i certifikates tip ose certifikates tip te kufizuar:

(a) merr pérsipér pérgjegj€site e pércaktuara ne 21A.3, 21A3B, 21A.4, 21A.55,
21A.57 dhe 21A.61; dhe pér kéte qéllim vazhdon te pérmbushé kérkesat pér t'u

konsideruar

21A.47 Transferueshémria
Transferimi i njé gertifikaté tip ose 1 nj¢ certifikaté tip te kufizuar mund te béhet
vetém ndaj nj€ pérsonit fizik ose juridik qé ésht€ ne gjendje te marré pérsipér
pérgjegjé€site sipas 21A.44, dhe pér, kéte qé€llim, ka treguar aftesine e tij pér t’u
kualifikuar sipas kritereve te 21A.14.

21A.51 Kohézgjatja dhe vlefshméria e vazhduar

(a) Certifikata tip dhe gertifikata tip e kufizuar léshohen pér kohézgjatje te
pakufizuar. Ato mbeten te vlefshme nése:

1. Mbajtési vazhdon te jeté ne pérputhje me kéte Pjesé; dhe

2. Certifikata nuk dorézohet ose shfuqizohet sipas procedurave administrative te
pércaktuara nga DPAC.

(b) Me t’u dorézuar ose shfuqizuar, gertifikata tip dhe gertifikata tip e kufizuar i
kthehet DPAC.

21A.55 Mbajtja e te dhénave

Te gjitha informacionet e nevojshme te projektimit, skicat dhe raportet e provave te
realizuara, ruhen nga mbajtési i certifikates tip ose i certifikates tip te kufizuar, ne
dispozicion te DPAC, dhe do te mbahen ne ményré qé€ te jepet informacioni i
nevojshém pér te siguruar vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore dhe
pérputhshmérine me kérkesat e zbatueshme te produktit pér mbrojtjen mjedisore.

21A.57 Manualet



mé paré se data pararendése ndaj dates s¢ miratimit te ndryshimit ne périudhén
kohore te pércaktuar sipas kétij nenparagrafi pér aplikimin origjinal pér ndryshim.

21A.103 Dhénia e miratimit

(a) Aplikanti ka te drejten te bgj€ ndryshime te médha pér njé projekt te miratuar nga
DPAC pasi:

1. te paraqesé deklaraten e pérmendur ne 21A.97 (a)(3); dhe

2. Tregohet se:

(i) Produkti i ndyshuar pérmbush specifikimet e zbatueshme te gertifikimit dhe
kérkesat e mbrotjes mjedisore, sikurse specifikohet ne 21A.101;

(ii)Mospérmbushja e secilés dispozite te vlefshmerise ajrore kompensohet nepérmyjet
faktoréve qé sigurojne njé nivel te nj€jte sigurie; dhe

(i) Asnjé tipar ose karakteristiké nuk e bén produktin te pasigurte pér pérdorimet pér
te cilat kérkohet certifikimi.

(b)Njé ndryshim i vogél miratohet vetém ne pérputhje me 21A.95 nése tregohet se
produkti i ndryshuar pérmbush specifikimet e zbatueshme te gertifikimit, sikurse
specifikohet ne 21A.101.

21A.105 Mbaijtja e te dhénave

Pér secilin ndryshim, informacionet q¢ kane lidhje me mirembajtjen, skicimin dhe
relacionet e provave duke pérfshiré te dhénat e inspektimeve pér produktet e
ndryshuara gé testohen, mbahen nga aplikanti ne dispozicion DPAC dhe ruhen ne
ményré gé te jepet informacioni i nevojshém pér te siguruar vazhdueshmerine ¢
vlefshmerise ajrore dhe ne pérputhje me kérkesat e zbatueshme te mbrojtjes
mjedisore te produktit te ndryshuar.

21A.107 Udhézime pér vazhdueshmerine e viefshmerise ajrore

(a) Mbajtési i njé miratimi pér nj€ ndryshim te vogél te programit te mirembajtjes tip
do te japé te pakten njé set me ndryshimet pérkatese, nése ka, pér udhézimet pér
vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore te produktit ne te cilin do instalohet ndryshimi
i vogél, te pérgatituara ne pérputhje me bazén e zbatueshme te gertifikimit tip, pér
secilin zoterues te njé ose mé shumé motora avionesh, ose helika qé pésojne
ndryshim, me lévrimin ¢ tyre os¢ me nxjerrjen e cerfitikates sé paré€ pér vlefshmerine
ajrore pér avionin e prekur, cilado te ndodhé mé vone, dhe ato ndryshime t’ia v€r€ ne
dispozicion sipas kérkesés, edhe ¢do pérsoni tjetér i cili duhet te veprojé ne pérputhje
me kushtet e atyre udhézimeve.

(b) Pérve¢ késaj, modifikime te atyre ndryshimeve te udhézimeve pér
vazhdueshmerine e vlefshmerise ajrore do tu vihen ne dispozicion te gjithé
opératoréve te produkteve duke pérfshiré edhe ndryshimet e vogla dhe sipas kérkesés
do tu vihen ne dispozicion gdo pérsoni g€ duhet te veprojé ne pérputhje me ndonjé
nga ato udhézime.

21A.109 Detyrimet dhe shenimi MEP
Mbaijtési i njé miratimi pér ndryshim te projektit tip do te:
(a) Marré pérsipér detyrimet e pércaktuara ne 21A.4, 21A.105 dhe 21A.107; dhe



(b) Konkluzione te nivelit te treté jane ¢do element ku, nepérmjet provave objektive,
gshté identifikuar se ka probleme gé mund te ¢ojne ne mospérputhje sipas paragrafit
().

(c) Pasi merret njoftimi pér konkluzionet sipas 21B.143:

1. Ne rast se arrihen konkluzione te mivelit te parg, mbajtési i leter marréveshjes
demonstron veprime korrigjuese ne pérputhje me kérkesat e Autoritetit Kompetent
brénda njé périudhe prej jo mé shumé se 21 dite pune pas marrjes s€ konfirmimit te
konkluzioneve; :

2. Ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te dyté, périudha e veprimeve korrigjuese
e dhéne nga Autoriteti Kompetent do jeté e pérshtatshme me natyrén e konkluzioneve
por ne gdo rast, fillimisht nuk do t'1 kalojé gjashte muaj. Ne disa rrethana dhe ne
varési te konkluzioneve, Autoriteti Kompetent mund ta zgjas¢ périudhén gjashte
mujore ne njé plan te kénagshém veprimi te masave korrigjuese pér te cilin bihet
dakord nga Autoriteti Kompetent.

3. Konkluzionet € nivelit te tret¢ nuk kérkojne gé te ndémmerren veprime te
menjéheréshme nga mbajtési i leter marréveshjes.

(d) ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te dyté, letra e marréveshjes mund te jeté
subjekt i njé kufizimi te pjesshém ose te plote, pezullimi dhe shfuqgizimi sipas
21B.145 Mbajtési i letrés sé marréveshjes konfirmon ne kohé marrjen e njoftimit te
kufizimit, pezullimit ose te shfugizimit te leter marréveshjes.

21A.125C Kohézgjatja dhe vazhdueshmeria e vlefshmerise

(a) Leter marréveshja jepet pér njé kohézgjatje te kufizuar prej jo mé shumé se njé
viti. Ajo mbetet e vlefshme, pérvecse kur:

1. Mbajtési i leter marréveshjes nuk tregon pérputhshmérine me kérkesat e
zbatueshme pér kéte Nenpjesé; ose

2. Ka prova se prodhuesi nuk mund te kete kontroll te kénagshém gjate prodhimit te
produkteve, pjeséve ose pajisjeve, sipas marréveshjes; ose

3. Prodhuesi nuk i pérmbush mé kérkesat e parashtruara ne 21A.122; ose

4 Leter Marréveshja éshté dorézuar, shfugizuar ne pérputhje me 21B.145 ose i ka
mbaruar afati.

(b) Me t’u dorézuar, anuluar ose me te mbaruar afati, Leter Marreveshja i kthehet
Autoritetit Kompetent.

21A.126 Sistemi i inspektimit te prodhimit
(a) Sistemi i inspektimit te prodhimit gé kérkohet ne 21A.125 do te jeté njé mjet pér
te pércaktuar se:

1. Materialet hyrése dhe ato qé blihen ose pjesét e nenkontraktuara, g€ pérdoren ne
produktin e pérfunduar jane sikurse specifikohet ne te dhénat e zbatueshme te

projektit.
2. Materialet hyrése dhe ato gé blihen ose pjesét e nenkontraktuara, identifikohen
ashtu si duhet.

3. Proceset, teknikat ¢ prodhimit dhe metodat e montimit gé ndikojne cilésine dhe
sigurine € produktit te pérfunduar realizohen ne pérputhje me specifikimet e pranuara
nga Autoriteti Kompetent.



certifikates tip pér ¢cdo motor ose heliké me 1ékundje pér te pércaktuar nése vepron si
duhet ne te gjitha opéracionet pér te cilat e ka cértifikatén tip, pér te verifikuar
aspektet pérkatese te pérputhshmérisé me 21A. 125(a).

21A.129 Detyrimet e prodhuesit

Secili prodhues i njé produkti, pjesé ose pajisjeje q€ prodhohet sipas késaj Nenpjesé:
(a) V& ne dispozicion te Autoritetit Kompetent pér inspektim ¢do produkt, pjesé ose
pajisje.

(b) Mban ne vendin e prodhimit te dhénat teknike dhe skicat e nevojshme pér te
pércaktuar nése produkti éshté ne pérputhje me te dhénat e projektit.

(c) Mban njé sistem te inspektimit te prodhimit qé siguron se ¢do produkt éshté ne
pérputhje me te dhénat e zbatueshme te projektit dhe éshté ne gjendj€ te opérojé ne
ményré te sigurte.

(d) Jep asistencé pér mbajtésit e certifikates tip, certifikatés tip te kufizuar ose
miratimit te projektit kur ka te béjé me veprime te vazhdueshmerise se vlefshmerise
ajrore qé kane lidhje me produktet, pjesét dhe pajisjet q€ jane prodhuar.

(e) Vendos dhe mban njé sistem te ngjarjeve te brendshme pér te mirén e siguris€, pér
te mundésuar mbledhjen dhe vlerésimin e raporteve te ngjarjeve ne ményré g€ te
identifikohen prirjet negative dhe te zgjidhin mangésite si dhe te shképusé ngjarjet e
raportueshme. Ky sistem pérfshin vlerésimin e informacionit te nevojshém ne lidhje
me ngjarjet dhe pérhapjen e informacionit g€ ka te béj€ me te.

(f) 1. I Raporton mbajtésit certifikates tip ose te miratimit te programit te
mirembajtjes, te gjitha rastet kur produktet, pjesét ose pajisjet jane hedhur ne treg nga
prodhuesi dhe mé pas éshté identifikuar se ato devijojne nga te dhénat e zbatueshme
te projektit dhe heton me mbajtésin e gertifikatés tip ose te miratimit te programit te
mirembajtjes pér te identifikuar ato devijime te cilat mund te cojne ne njé€ gjendje te
pasigurte.

2. 1 raporton DPAC devijimet te cilat mund te cojne ne njé gjendje te pasigurte te
identifikuar sipas nenparagrafit (1). Raporte te tilla béhen ne formén dhe ményrén ¢
pércaktuar nga DPAC sipas 21A.3 (b) (2).

3. Kur prodhuesi vepron edhe si furnizues pér njé organizaté tjetér prodhuese, i
raporton edhe asaj organizaté te gjitha rastet kur i ka kaluar asaj organizaté produkte,
pjesé ose pajisje pér te cilat ka identifikuar mé pas se ka devijime te mundshme nga te
dhénat e zbatueshme te mirembajtjes.

21A.130 Deklarata e konformitetit

(a) Secili prodhues i njé produkti, pjesé ose pajisjeje te prodhuar sipas késaj Nenpjesé
bén njé Deklarate Konformiteti, njé formular EASA 52 pér avion te pérfunduar ose
Formular EASA 1 pér produkte, pjesé apo pajisje te tjera (shih Shtojcén). Kjo
deklarate firmoset nga pérsoni i autorizuar i cili ka njé pozicion me pérgjegjési ne
organizatén prodhuese.

(b) Deklarata e konformitetit pérfshin:

1. Pér ¢do produkt, pjesé ose pajisje njé deklarate se produkti, pjesa ose pajisja €shté
konform te dhénave te miratuara te projektit dhe éshté ne gjendje te opérohet ne
ményré te sigurte.



te médha miratohen ne pérputhje me 21A.95 ose 21A.97 sipas rastit dhe identifikohen
ne ményrén e duhur.

21A. 92. E drejta pér t’u pérzgjedhur

(a) Vetém mbajtési 1 certifikates mund te aplikojé pér miratimin e njé ndryshimi te
madh ne programin tip sipas késaj Nenpjes¢; te gjithé aplikantet e tjeré pér njé
ndryshim te madh ne programin tip aplikojne ne pérputhje me Nenpjesén E.

(b) Cdo pérson fizik ose juridik mund te aplikojé pér njé ndryshim te vogél te
programit tip sipas késaj Nenpjes€.

21A.93 Aplikimi

Aplikimi pér miratimin e njé ndryshimi te programit tip b&het ne formén dhe ményrén
e pércaktuar nga DPAC dhe pérfshin:

(a) Njé pérshkrim te ndryshimit q€ identifikon:

I. Te gjitha pjesét e programit tip dhe manualet ¢ miratuara qé preken nga
ndryshimi; dhe

2. Specifikimet e certifikimit dhe kérkesat pér mbrojtjen mjedisore me te cilat duhet
te pérputhet ndryshimi sipas 21A.101.

(b) Identifikimi i ¢do ri-hetimi te nevojshém pér te treguar se produkti i ndryshuar
gshté ne pérputhje me specifikimet e zbatueshme te certifikimit dhe kérkesat e
mbrojtjes mjedisore.

21A.95 Ndryshime te vogla

Ndryshimet ¢ vogla te programit tip klasifikohen dhe miratohen:

(a) Nga DPAC,; ose

(b) Nga njé organizaté e miratuar mirembajtje sipas njé procedure pér te cilén bihet
dakord me DPAC.

21A.97 Ndryshimet ¢ médha

(a) Njé aplikant pér miratimin e njé ndryshimi te madh:

1. 1 paraget DPAC te dhéna vértetuese s¢ bashku me te dhéna te tjera pérshkruese te
nevojshme pér tu pérfshiré ne programin e mirembajtjes tip. "

2. Tregon se produkti i ndryshuar pérputhet me specifikimet e zbatueshme te
certifikimit dhe kérkesat e mbrojtjes mjedisore, sikurse specifikohet ne 21A.101;

3. Deklaron sé ka treguar pérputhjen me bazén e zbatueshme te certifikimit tip dhe
kérkesat e mbrojtjes mjedisore si dhe vé ne dispozicion DPAC bazén mbi te cilén
gshté béré ky deklarim; dhe

4. Kur aplikanti ka miratimin e njé organizaté mirembajtje te pérshtatshme, bén
deklarate e nenparagrafit (a)(3) ne pérputhje me dispozitat Nenpjesés J;

5. Tishté ne pérputhje me 21A.33 dhe kur éshté e zbatueshme, me 21A.35.

(b) Miratimi i njé ndryshimi te madh ne njé programin e mirembajtjes tip kufizohet
pér ate ose ato konfigurime specifike ne programin tip i cili éshté ndryshuar.

21A.101 Pércaktimi i specifikimeve te zbatueshme te ¢ertifikimit dhe i kérkesave
pér mbrojten mjedisore

(a) Njé aplikant pér njé ndryshim te certifikates tip demonstron se produkti i
ndryshuar éshté ne pérputhje me kodin e vlefshmerise ajrore qé €shté i zbatueshém
pér produktin e ndryshuar dhe qé &shté ne fuqi diten e aplikimit pér ndryshim, dhe me
kérkesat pér mbrojtjen mjedisore te pércaktuara ne 21A.1 8.



21A.134 Aplikimi

Secila procedure pér njé organizaté prodhuese béhet prane DPAC ne formén dhe
ményrén e pércaktuar nga ai autoritet, dhe pérfshin njé pérmbledhje te informacionit
te kérkuar nga 21A.143 dhe kriteret e miratimit te aprovuara pér tu léshuar sipas
Z1A.151.

21A.135 Dhénia e lejes pér miratimin e organizates prodhuese

Organizatat kane te drejten t'i jepet leje pér njé organizaté prodhuese nga DPAC kur
ato tregojne se pérmbushin kérkesat ¢ zbatueshme sipas késaj Nenpjes€.

21A.139 Sistemi i cilésisé

(a) Organizata prodhuese vérteton s¢ ka véne ne pune dhe éshté ne gjendje te ruajé
njé sistem cilésie. Sistemi i cil€sis€ dokumentohet. Ky sistem cilésie éshté i till€ qé t'i
mundésojé organizatés gé te sigurojé se cdo produkt, pjesé ose pajisje ¢ prodhuar nga
organizata ose nga partnerét e saj ose te siguruara nga ose te nenkontraktuara ndaj
paléve te jashtme, ésht¢ konform te dhénave te zbatueshme te projektit dhe €shté ne
gjendje pér opérim te sigurte dhe késhtu ushtron privilegjet e pércaktuara ne 21A. 163.
(b) Sistemi i cilésisé pérmban:

1. Sikurse éshté e zbatueshme brénda fushés sé miratimit, procedura kontrolli pér:

(i) Léshimin, miratimin ose ndryshimin e dokumentave

(ii) Revizionin dhe kontrollin e shitesit dhe nenkontraktuesit.

(iii) Verifikimin se pjesét, materialet dhe pajisjet qé vijne duke pérfshiré edhe artiku]
qé jane te tinj ose te pérdorur nga blerésit e produkteve, jane sikurse specifikohet ne
te dhénat e zbatueshme te projektit.

(iv) Identifikimin dhe ndjekjen

(v) Proceset e prodhimit.

(vi) Inspektimi dhe provat duke pérfshiré prova fluturimi te prodhimit.

(vii) Kalibrimi i makinerive, veglave dhe pajisjeve te testimit.

(viii) Kontroll mospérputhes i obj ektit.

(ix) Koordinim pér aftesine pér te fluturuar me aplikantin pér ose mbajtésin e
miratimit te mirembajtjes.

(x) Plotesimi dhe mbajtja e te dhénave.

(xi) Kompetenca dhe kualifikimet ¢ pérsonelit.

(xii) Léshimi i dokumentave te aftesisé pér te fluturuar.

(xiii) pérpunimi, ruajtja dhe paketimi.

(xiv) Revizione te cilésis€ s€ brendshme qé rezultojne nga veprimet korrigjuese.

(xv) Puna brénda kushteve te miratimit kur kryhet ne vende te tjera te ndryshme nga
ato te miratuarat.

(xvi) Puna e kryer pas pérfundimit te produktit por para lévrimit te tij pér ta mbajtur
avionin ne gjendje te pér pérdorim te sigurte.

Progedurat e kontrollit duhet te pérfshijne dispozita specifike pér pjesét kritike.

2 Njé funksion i pavarur gé siguron cil€sine pér te monitoruar pérputhshmérine me
dhe pérshtatshmérine e procedurave te dokumentuara te sistemit te cilésis€. Ky



2. Organizata prodhuese ka pércaktuar njé procedur€ pér te siguruar se te dhénat pér
aftesine pér te fluturuar, zhurmen, kualitetin, cilesine dhe karakteristikat e karburantit
dhe emetimin e shkarkimeve pérfshihen ne ményrén e duhur ne te kéto te dhéna te
prodhimit.

3. Kéto te dhéna mbahen te pérditesuara dhe 1 vihen ne dispozicion gjith€ pérsonelit
qé ka nevojé te kete akses te kéto te dhéna pér te kryer detyrat ¢ tyre.

(¢) pérsa i pérket drejtuesve dhe stafit:

1. Menaxheri emérohet nga organizata dhe i pérgjigiet DPAC. Pérgjegjésia e tij ose €
saj brénda organizatés €shté te sigurojé se gjithé procesi i prodhimit kryhet ne
pérputhje me standartet e kérkuara dhe se organizata prodhuese vazhdimisht éshté ne
pérputhje me te dhénat dhe progedurat e identifikuara ne ekspozene e pérmendur ne
21A. 143.

2. Njé pérson ose grup pérsonash caktohet nga organizata prodhuese per te siguruar
se organizata éshté ne pérputhje me kérkesat e késaj Pjesé dhe identifikohen, sé
bashku, me gjithé autoritetin e tyre. Ky pérson / kéta pérsona veprojne nen autoritetin
e drejtpérdrejte te drejtuesit pérgjegjés te cilit iu referuam ne nenparagrafin (1).
Pérsonat e eméruar jane ne gjendje te tregojne njohurite e duhura, formimin dhe
pérvojén e duhur pér te pérmbushur pérgjegjésite e tyre.

3. Pérsoneclit ne te gjitha nivelet i jepet autoriteti i pérshatshém qé te mundin te
pérmbushin pérgjegjésite g€ u jane caktuar dhe g€ te kete koordinim te plote dhe
efektiv brénda organizatés prodhuese pérsa i pérket ¢éshtjeve te te dhénave te aftesisé
pér te fluturuar, zhurmés, kualitetin, cilesine dhe karakteristikat e karburantit dhe
emetimit te shkarkimeve.

(d) pérsa i pérket stafit certifikues, te autorizuar nga organizata prodhuese pér te
firmosur dokumentat e léshuara sipas 21A.163 nen sferén e kushteve te miratimit:

1. Njohurite, formimi profesional (duke pérfshiré funksione te tjera ne organizaté),
dhe pérvoja e pérsonelit certifikues jane te pérshtatshme pér te pérmbushur
pérgjegjésite g€ u jane caktuar.

2. Organizata prodhuese mban te dhéna pér te gjithé pérsonelin certifikues qé
pérfshin hollési te fushés sé punes s€ tyre dhe te autorizimit te tyre.

3. Pérsonelit certifikues u jane dhéne prova te fushés dhe autorizimit te tyre.

' 21A.147 Ndryshime te organizatés prodhuese te miratuar

(a) Pas dhénies sé miratimit pér organizatén prodhuese, secili ndryshim 1 organizatés
sé miratuar te prodhimit, i cili éshté domethénes pér te treguar konformitetin ose pér
aftesine pér te fluturuar dhe karakteristikat e zhurmés, kualitetin, cilesine dhe
karakteristikat e karburantit dhe emetimit te shkarkimeve te produktit, pjesés ose
pajisjes, sidomos ndryshime ndaj sistemit te cil€sis€, miratohen nga DPAC. Kérkesa
pér miratim i paragitet me shkrim DPAC dhe organizata i vérteton DPAC para
realizimit te ndryshimit se do te vazhdojé te veprojé ne pérputhje me kéte Nenpjese.

(b) DPAC pércakton kushtet sipas sé cilave nj€ organizaté prodhimi e miratuar sipas
késaj Nenpjesé mund te veprojé gjate kétyre ndryshimeve, pérvecse kur DPAC
vendos se miratimi duhet te pezullohet. '

21A.148 Ndryshimi i vendndodhjes
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2. vlerésimin € dokumentacionit te marre me aplikimin;
3. inspektimin € avionit.
21B.425 Léshimi i certifikatave te zhurmes

DPAC, site jeté e zbatueshme, 1éshon ose amendon certifikatat e zhurmes (Formulari
EASA 45, shiko Shtojcen) pa vonesa te métejshme kur konkludon se kérkesat €
zbatueshme te Seksionit A, Nenpjesa I jane plotesuar.

21B.430 Pezullimi dhe shfuqgizimi i certifikatés te zhurmes
(a) Kur ka prova s€ disa nga kushtet e specifikuara ne 21A.211(a) nuk jane plotesuar,
DPAC pezullon ose shfugizon njé gertifikaté zhurme.

(b) Me 1é€shimin e njoftimit te pezullimit dhe shfugizimit te nj€ certifikaté te zhurmes,
DPAC paraqget arsyet per pezullimin dhe shfuqizimin dhe informon mbajtésin €
gertifikatés mbi te drejten e tij pér te apeluar.

21B.445 Mbajtja e te dhénave

(a) DPAC krijon njé sistem te ruajtjes s€ te dhénave me kriteret minimale te ruajtjes
qe lejojne ndjekje te mjaftueshme te procesit pér te 1éshuar, mirémbajtur, amenduar,
pezulluar ose shfugizuar gdo gertifikaté individuale te zhurmes.

(b) Te dhénat pembajne te pakten:
1. dokumentet € paraqitura nga aplikanti,

2. dokumentet e pércaktuara gjate investigimt, ne te cilat pasqyrohen aktivitetet dhe
rezultatet pérfundimtare te elementeve te pércaktuara ne 21B.420(b)

3. njé kopje te certifikatés duke pérfshire amendimet.
(¢) Te dhénat arkivohen pér njé périudhé minimale té ruajtjes prej 6 vjetésh pas
largimit nga ai regjister kombétar.

NENPJESA ]

MIRATIMI I ORGANIZATES SE MIREMBAJTJES
Zbatohen procedura administrative te propozuara nga DPAC ne perputhje me
rregullat e nxjerra nga Agjensia.

NENPJESA K
PJESET DHE PAJISJET

Zbatohen procedura administrative te propozuara nga DPAC ne perputhje me
rregullat e nxjerra nga Agjensia.

NENPJESA L



(b) Kufizimet, pezullimet ose shfugizimet e miratimit te organizatés prodhuese i
komunikohen me shkrim mbajtésit te miratimit te organizatés prodhuese. DPAC
konstaton arsyet pér pezullimin ose revokimin dhe informon mbajtésin e miratimit te

organizatés prodhuese mbi te drejten e tij pér apelim.
(¢) Kur miratimi i organizatés prodhuese €shté pezulluar, ai mund te rikthehet vetém
pasi te jeté rivendosur pérputhshmeria me Seksionin A, Nenpjesa G.

21B.260 Mbajtja e te dhénave

(a) DPAC krijon njé sistem te mbajtjes se te dhénave qe lejon ndjekjen e
pérshtatshme te procesit te léshimit, mbajtjes, amendimit, pezullimit ose shfugizimit
te ¢do miratimi te organizatave prodhuese.

(b) Te dhénat pérmbajne te pakten:

1. dokumentat e siguruara nga aplikanti ose mbajtési i certifikatés s€ miratimit te
organizatés prodhuese,

2. dokumentet e pércaktuara gjate investigimit, ne te cilat jane konstatuar aktivitetet
dhe rezultatet pérfundimtare te elementeve te pércaktuara ne 21B.220, duke pérfshire
konkluzionet e arritura ne pérputhje me 21B.225.

3. programin e mbikqyrjes se vazhdueshme, duke pérfshire te dhénat e investigimeve

te kryera

4. certifikatén e miratimit te organizatés prodhuese, duke pérfshire ndryshimet
5. proces - verbalet e takimeve me mbaijtésin e miratimit te organizatés prodhuese.

(c) Te dhénat arkivohen pér njé périudhe minimale te ruajtjes prej 6 vjetésh.

NENPJESA H
CERTIFIKATAT E VLEFSHMERISE AJRORE

21B.320 Investigimi

(a) DPAC kryen aktivitete investiguese te mjaftueshme pér njé aplikant pér, ose
mbajtes te gertifikatés se Vlefshmerise Ajrore pér te justifikuar l€shimin,
mirémbajtjen, amendimin, pezullimin ose shfugizimin e gertifikatés ose te lejes.

(b) DPAC pérgatit progedurat e vlerésimit qe pérfshjne te pakten elementet €
meposhtem:

1. vlerésimin e té drejtés pér t’u pérzgjedhur te aplikantit;

2. vlerésimin e té drejtés pér t’u pérzgjedhur te aplikimit;

3. klasifikimin e gertifikatave te aftésisé pér te fluturuar;

4. vlerésimin e dokumentacionit te marre me aplikimin;

5. inspektimin e avionit.

6. pércaktimin e kushteve te nevojshme, kufizimeve ose limiteve te certifikave te
vlefshmerise ajrore

21B.325 Léshimi i certifikatave te Vlefshmerise Ajrore



NENPJESA G

MIRATIMI I ORGANIZATES PRODHUESE

21B.220 Investigimi
(a) DPAC cakton njé grup te miratimit te organizatés prodhuese pér ¢do aplikant, ose
mbajtes te njé miratimi te organizatés prodhuese te kryeje ¢do detyre pérkatese ne
lidhje me kete miratim te organizatés prodhuese, i cili pérbéhet nga njé drejtues grupi
pér te menaxhuar dhe drejtuar grupin € miratimit dhe nése kerkohet, njé ose me
shume Anétare grupi. Drejtuesi 1 grupit 1 raporton menaxherit pérgjegjes per
aktivitetin sic pércaktohet ne 21B.25(b)(2).

(b) DPAC kryen aktivitete te mjaftueshme investiguese pér njé aplikant ose mbajtes
te njé miratimi te organizatés prodhuese pér te justifikuar rekomandimet pér 1éshimin,
mbajtjen, amendimin, pezullimin ose shfugizimin e miratimit.

(¢) DPAC pérgatit progedurat per investigimin pér miratimin € organizatés prodhuese
si pjesé e procedurave te dokumentuara ge pérfshijne te pakten elementet e
meposhtem:

1. vleresimin e aplikimeve te marra;

2. pércaktimin ¢ grupit te miratimit te organizatés prodhuese;

3. pérgatitjet dhe planifikimi 1 investigimit;

4. vleresim te dokumentacionit (ekspozeja e organizatés prodhuesc, progedurat, €tj.);
5. auditimin;

6. ndjekja e veprimeve korigjuese;

7. rekomandimet pér ]éshimin, amendimin, pezullimin ose shfugizimin e miratimit te
organizatés prodhuese;

& mbikqgyrje e vazhdueshme.

21B.225 Njoftimi i konkluzioneve

(a) Kur gjenden prova objektive ge tregojne mospérputhshmeri te mbajtésit miratimit
te organizatés prodhuese me kerkesat e zbatueshme te kesaj Pjese, ky konkluzion
Kklasifikohet ne pérputhje me 21A. 158(a) dhe:

1. Konkluzionet € nivelit te paré i njoftohen menjéheré mbajtésit te miratimit te
organizatés prodhucse dhe konfirmohen me shkrim brénda tre dite pune pas vendimit.
2. Konkluzionet e nivelit te dyté i konfirmohen me shkrim mbaijtésit te miratimit te
organizatés prodhuese brénda 14 dite pune pas vendimit. '

(b) DPAC 1 identifikon mbajtésit te miratimit te organizatés prodhuese ¢do pérfundim
te nivelit te treté, sic pércaktohet ne 21A.158(b), pérmes mjetéve te pérshtatshme, si
te jeté e pérshtatshme per te.

21B.230 Léshimi i certifikates



(a) Kur Autoriteti Kompetent konkludon se prodhuesi pérmbush kérkesat e
zbatueshme te Seksionit A, Nenpjesa F, ai, pa vonesa te pajustifikueshme, 1éshon njé
leter marréveshje pér te treguar konformitetin e produkteve, pjeséve ose pajisjeve
individuale (Formulari EASA 65, shiko Shtojcen).

(b) Leter marréveshja pérmban qéllimin e marréveshjes, daten e pérfundimit dhe, kur
&shté e zbatueshme, kufizimet e pérshtatshme lidhur me autorizimin.

(c) Kohezgjatja e leter marréveshjes nuk éshté mé shumé se njé vit.

21B.135 Mbajtja e leter marréveshjes

DPAC mban leter marréveshjen pér sa kohe ge:

(a) prodhuesi pérdor sic duhet Formularin EASA 52 (shiko Shtojcen) si njé Deklarate
te Konformitetit pér te gjithe avionin, dhe Formularin EASA 1 (shiko Shtojcen) pér
produktet gé nuk jane avioni i plote, pjesét dhe pajisjet; dhe

(b) Inspektimet e kryera nga DPAC pérpara vleftesimit te formularit EASA 52
(shiko Shtojcen) ose formularit EASA 1 (shiko Shtojcen), si pér 21A.130(c) dhe nuk
japin ndonjé konkluzion mospérputhjeje ndaj kérkesave ose procedurave qé
pérfshihen ne manualin e siguruar nga prodhuesi, ose ndaj konformitetit te
produkteve, pjeséve ose pajisjeve pérkatese. Keto inspektime kontrollojne te pakten
ge:

1. Marreveshja mbulon produktin, pjesén ose pajisjen qe vleftesohet dhe mbetet €
vlefshme;

2. Manuali i pérshkruar ne 21A.125(b) dhe statusi 1 tij i ndryshuar 1 pérmendur ne
leter marréveshjen e 1éshuar si dokumenti baze i punes nga prodhuesi. Pémndryshe,
inspektimi nuk vazhdon dhe pér rrjedhoje certifikatat e léshimit nuk do te

vleftesohen;
3. Prodhimi éshté kryer sipas kushteve te pérshkruara ne leter marréveshjen dhe
gshté realizuar ne ményré te kénagshme;

4. Inspektimet dhe testet (pérfshire testet e fluturimit, nése géshté e pérshtatshme) si

pér 21A.130(b)(2) dhe/ose (b)(3), jane kryer sipas kushteve te pérshkruara ne leter
marréveshjen dhe jane realiznar ne ményré te kénagshme;

5. Inspektimet e DPAC te pérshkruara ose trajtuara ne leter marréveshjen jane kryer
dhe jane gjetur te pranueshme; E

6. Deklarata e Konformitetit pérputhet me 21A.130, dhe informacioni 1 siguruar nga
ajo nuk e pengon vleftesimin e saj; dhe

(¢) Nuk éshté arritur ndonjé date pérfundimi pér leter marréveshjen.

21B.140 Amendimi i njé Akt - marréveshjeje
(a) DPAC investigon, si te jeté e pérshtatshme, ne pérputhje me 21B.120 ¢do
amendim te akt marréveshjes.

(b) Kur njé DPAC konkludon se kérkesat e Seksioni A, Nenpjesa F vazhdojne te
pérmbushen amendon akt marreveshjen pérkatesisht.

21B.143 Njoftimi i konkluzioneve



21B.30 Procedurat e dokumentuara

(a) DPAC pércakton progedurat € dokumentura pér te pérshkruar organizatén e tij,
mijetét dhe metodat pér te pérmbushur kerkesat e kesaj Pjesé. Progedurat mbahen te
pérditesuara dhe sherbejne si dokumente baze pune brénda atij autoriteti pér te gjitha
aktivitetet pérkatese.

(b) Njé kopje e procedurave dhe amendimet e tyre i vihet ne dispozicion DPAC.

21B.35 Ndryshimet ne organizaté dhe progedurat

(a) DPAC i propozon Ministrit te Transportit per ¢do ndryshim te rendesishem per
organizatén dhe progedurat e dokumentuara.

(b) DPAC propozon pérditesimin ne kohé progedurat e tij te dokumentura lidhur me

¢do ndryshim ne rregulloret pér te siguruar zbatimin efektiv.

21B.40 Zgjidhja e mosmarréveshjeve

a) Kur ndérmjet DPAC dhe autoriteteve kompetente te Shteve Anctare ka njé
mosmarréveshje qé nuk mund te zgjidhet, sikurse pércaktohet ne 21B.25(b)(2),
DPAC mund te kerkoje rekomandime nga Ag] ensia pér céshtjen ne fjal€.

21B.45 Raportimi/koordinimi
(a) DPAC siguron koordinimin sikurse &shté e zbatueshme, me ekipet ¢ tjera

pérkatese te certifikimit, investigimit, miratimit ose autorizimit te atij autoritet,
Shteteve te tjera Anétare te BE dhe Agjensisé pér te siguruar shkembim efikas te
informacionit ge lidhet me sigurine € produkteve, pjeséve dhe pajisjeve.

(b) DPAC mund te kerkoje asistence nga Agjensia pér ¢do veshtiresi ne zbatimin e
kesaj Pjesé.

21B.55 Mbajtja e te dhénave

DPAC mban ose ruan akses ne te dhénat € pérshtatshme lidhur me certifikimet,
miratimet dhe autorizimet ge ka léshuar ne pérputhje me rregulloret kombetare
respektive, dhe pér te cilat pérgjegjesia 1 transferohet Agjensisé, pér aq kohe sa keto
te dhéna nuk i jane transferuar Agjensise.

NENPJESA B
CERTIFIKATAT TIP DHE CERTIFIKATAT TIP TE KUFIZUARA

Zbatohen procedura administrative te pércaktuara nga DPAC sipas rekomandimeve te
EASA.

NENPJESA C



Ajrore, ge trajtojne riparimin ose forma te tjera te mirémbajtjes se rende, mund te
vonohen deri sa produkti te jeté vene ne sherbim, por duhet te jeté 1 disponueshem
pérpara se ndonjé nga produktet te arrije moshen ose oret/ciklet e fluturimit pérkates.

(b) Nése rifreskimet e ketyre ndryshimeve te udhezimeve pér vazhdueshmerine e
Vlefshmerise Ajrore léshohen nga mbajtési i miratimit te programit te mirembajtjes,
pasi riparimi éshté miratuar me pare, ato do t’i sigurohen dhe jepen ¢do operatori dhe
sipas kérkesave do te vihen ne dispozicion te ¢do pérsoni tjetér qé duhet te pérmbushé
ndonjé nga kushtet e atyre ndryshimeve te udhézimeve. Njé program ge tregon sesi
shpérdahen rifreskimet e ketyre ndryshimeve te udhézimeve pér vazhdueshmerine e

Vlefshmerise Ajrore i dorézohet DPAC.

21A.451 Detyrimet dhe shenimi MEP ( Miratimi Europian i Pjeses)

(a) Secili mbajtes i njé miratimi te programit te njé riparimi te madh:

1. merr pérsipér detyrimet:

(i) e pércaktuara ne 21A.3, 21A.3B, 21A.4, 21A.439, 21A.441, 21A.443, 21A.447
dhe 21A.449;

(ii) e nenkuptuara ne bashképunim me mbajtésin ¢ certifikatés tip ose gertifikatés tip
shtese osc te dyja, sipas 21A.433 (b), si te jeté e pérshtatshme.

2. specifikon shenimin, duke pérfshire germat MEP ("Miratimi Evropian i Pjesés")
ne pérputhje me 21A.804(a).

(b) Me pérjashtim te mbajtésit te certifikatés tip pér te cilin aplikohet 21A.44,
mbajtési i njé miratimi te programit riparues te vogel:

1. merr pérsipér detyrimet e pércaktuara ne 21A.4, 21A.447 dhe 21A.449; dhe

2. specifikon shenimin, duke pérfshire germat MEP, ne pérputhje me 21A.804(a).

NENPJESA N

E PAZBATUESHME

NENPJESA O

E PAZBATUESHME

NENPJESA P

E PAZBATUESHME



1. Tregon pérputhshmeri me bazen e gertifikatés tip dhe kérkesat e mbrojtjes
mjedisore, te pérfshira nepérmjet referimit ne ¢értifikatén tip ose cértifikatén tip
shtesé, te zbatueshme, ose me ato ne fugi ne diten e aplikimit (pér miratimin e
procesit te mirembajtjes), si dhe me amendamente te atyre specifikimeve te
gertifikimit ose kushteve te vecanta te cilat DPAC i konsideron te nevoj shme pér te
pércaktuar njé nivel sigurie te barabarte me ate te pércaktuar nga baza e gertifikimit
tip te pérfshiré nepérmjet referencés ne gértifikatén tip ose ne ¢értifikatén tip shteseé.
2. Paraqet te gjithe te dhénat e nevojshme mbéshtétese, kur kérkohen nga DPAC.

3. Deklaron pérputhshmeri me specifikimet e gertifikatés dhe kérkesat e mbrojtjes
mjedisore te nenparagrafit (a)(1).

(b) kur aplikanti nuk &shté mbajtes i gertifikatés tip ose gertifikatés tip shtese, sikurse
éshté praktika, aplikanti mund te pérmbushé kérkesat e paragrafit (a) pérmes
pérdorimit te burimeve te tij ose pérmes njé marréveshjeje me mbajtésin € njé
gertifikaté tip ose gertifikaté tip shtese sikurse éshté e zbatueshme.

21A.435 Klasifikimi i riparimeve

(a) Riparimi mund te jeté “i madh” ose “i vogel”. Klasifikimi béhet ne pérputhje me
kriteret e 21A.91 pér njé ndryshim ne projektin tip.

(b) Riparimi klasifikohet “i madh” ose *“i vogel” sipas paragrafit (a) ose:

1. Nga DPAC, ose

2. Nga njé organizaté mirembajtjeje e miratuar ashtu si duhet sipas njé procedure pér
te cilén éshté réné dakord me DPAC.

21A.437 Dhénia e miratimit te procesit te mirembajtjes

Kur éshté deklaruar dhe &shté treguar se procesi mirembajtjes pérmbush specifikimet
certifikuese te zbatueshme dhe kérkesat e mbrojtjes mjedisore te 21A.433(a)(1), ai
miratohet nga:

(a) nga DPAC, ose

(b) nga njé organizaté e aprovuar si duhet qe €shté gjithashtu mbajtese ¢ gertifikatés
tip ose gertifikatés tip shtese, sipas njé procedure pér te cilén éshté réné¢ dakort me
DPAC, ose _

(c) vetém pér riparimet e vogla, nga njé organizaté mirembajtje e miratuar si duhet
sipas njé procedure pér te cilén éshté rén€ dakort me DPAC.

21A.439 Prodhimi i pjeséve pér riparim

Pjesét dhe pajisjet ge do te pérdoren pér riparim prodhohen ne pérputhje me te dhénat
prodhuese te bazuara ne te gjitha te dhénat e nevojshme si jepen nga mbajtési 1
miratimit te mirembajtjes:

(a) Sipas Nenpjesés F, ose
(b) Nga njé organizaté e miratuar si duhet ne pérputhje me Nenpjesén G, ose

(c) Nga njé organizaté mirémbajtjeje e aprovuar si duhet.

21A.441 Repairimi i demeve strukturale



(a) Mban manualin ne pérputhje me sistemin e garancise se mirembajtjes;

(b) Siguron ge ky manual léshohet si njé dokument baze pune brénda organizatés;

(c) Pércakton ge projekti i produktit, ose ndryshimet ose riparimet e tij, sipas rastit,
pérputhen me kerkesar e zbatueshme dhe nuk kane tipar te pasigurte;

(d) Me pérjashtim te ndryshimeve te vogla ose riparimeve te miratuara sipas
privilegjit te 21A.263, t’i siguroje DPAC deklarata dhe dokumentacione shogeruese

ge konfirmojne pérputhje me paragrafin (c);
(e) I siguron DPAC informacionin ose udhézimet ge lidhen me veprimet e kérkuara
sipas 21A.3B.

NENPJESA K

PJESET DHE PAJISJET

21A.301 Qéllimi
Kjo Nénpjesé pércakton proceduren ne lidhje me miratimin e pjeséve dhe pajisjeve.

21A.303 Pérputhshmeria me kérkesat e zbatueshme

Pérputhshmeria e pjeséve dhe pajisjeve pér t'u instaluar ne njé produkt te mbuluar
nga ¢ertifikata tip tregohet:

() ne lidhje me progedurat e gertifikatés tip te Nenpjesés B, D ose E pér produktin ne-
te cilin do te instalohet; ose

(b) kur éshté e zbatueshme, sipas procedurave autorizuese ETSO te Nenpjesés O; ose
(c) Ne rast te pjeséve standard, ne pérputhje me Standartet ¢ njohura zyrtarisht.

- 21A.305 Miratimi i pjeséve dhe pajisjeve :

Ne te gjitha rastet kur miratimi i njé pjesé ose pajisjeje kérkohet qartesisht nga ligjet
Komunitetit ose masat e DPAC, pjcsa ose pajisja pérputhet me ETSC < zbatuechma
ose me specifikimet e njohura si ekuivalente nga DPAC ne ate rast te vegante.

21A.207 Léshimi i pjeséve dhe pajisjeve pér instalim

Asnjé pjesé ose pajisie (pérvec pjeséve standard) nuk éshté e pranueshme pér instalim
ne nj€ produkt te gertifikuar tip pervecse kur:

(a) shogerohet me njé gertifikaté te 1&shimit te autorizuar (Formulari EASA 1), ge
certifikon vlefshmerine ajrore; dhe

(b) éshté shenuar ne pérpushie me Nenpjesén Q.

NENPJESA L



21A.253 Ndryshimet e kushteve te miratimit

Cdo ndryshim ne kushtet e miratimit aprovohet nga Agjensia. Njé aplikim per njé
ndryshim ne termat € aprovimit béhet ne formén dhe ményrén e pércaktuar nga
DPAC. Organizata € mirembajtjes te pérputhet me kérkesat e zbatueshme pér kete
Nenpjes€.

21A.257 Investigimet

(a) organizata e mirembajtjes kryen veprimet e nevoj shme pér te lejuar Agjencine te
beje ¢do investigim, duke pérfshire investigimet e partnereve dhe nenkontraktoreve,
te nevojshém pér te pércaktuar pérputhshmerine dhe pérputhshmeri e vazhdueshme
me kérkesat e zbatueshme te késa) Nenpjes€.

(b) Organizata e mirembajtjes lejon DPAC te rishikoje ¢do raport dhe te beje ¢do
inspektim dhe te kryeje ose te jeté e pranishme ne ¢do fluturim dhe prove ne toke, te
nevojshme pér te kontrolluar vlefshmérine e deklaratave te pérputhshmerise te
dorézuara nga aplikanti sipas 21A.239(b).

21A.258 Konkluzionet

(a) kur gjenden prova objektive ge tregojne mos pérputhshmeri te mbajtésit te
miratimit te organizatés mirembajtese me kérkesat e zbatueshme te késaj Pjesé,
konkluzionet klasifikohen si vijon:

1. Konkluzione te nivelit te paré jane gdo mospérputhje me kéte Pjesé qé mund te
¢ojé ne mospérputhje te pakontrolluara me te dhénat e zbatueshme te mirembajtjes te
cilat mund te prekin sigurine e avionit.

2. Konkluzione te nivelit te dyté jane ¢do mospérputhje me kéte Pjes€ qé nuk
klasifikohen si niveli i par€. ‘ ’

(b) Konkluzione te nivelit te treté jane ¢do element ku, nepérmijet provave objektive,
@shté identifikuar se ka probleme gé mund te cojne ne mospérputhje sipas paragrafit
(a). 3

(¢) Pasi merret nj oftimi pér konkluzionet sipas procedurave te zbatueshme
administrative te vendosura nga DPAC,

1. Ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te paré, mbajtési i miratimit te organizatés
se mirembajtjes ndérmerr veprime korrigjuese ne pérputhje me kérkesat e DPAC
brénda njé périudhe prej jo mé shumé se 21 dite pune pas marrjes s€ konfirmimit me
shkrim te konkluzioneve;

2. Ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te dyté, périudha e veprimeve korrigjuese
¢ dhéne nga DPAC do jeté e pérshtatshme me natyrén e konkluzioneve por ne ¢do
rast, fillimisht nuk do t'i kalojé gjashte muaj. Ne disa rrethana dhe ne varési te
konkluzioneve, DPAC mund ta zgjase périudhén gjashte mujore ne njé plan te
kénagshém veprimi te masave korrigjuese pér te cilin bihet dakord nga DPAC.

3. Konkluzionet e nivelit te treté nuk kérkojne g€ te ndérmerren veprime te
menjéheréshme nga mbajtési i miratimit te organizatés mirembajtese.
(d) ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te paré ose te dyté, miratimi i organizatés

mirembajtese mund te jeté subjekt 1 njé pezullimi ose shfugizimi te pjesshém ose te
plote sipas procedurave te sbatueshme administrative te pércaktuara nga DPAC.



(b) pér miratimin e ndryshimeve te vogla ose riparimeve te vogla mirembajtese, kur
kérkohet pér qéllimin e marrjes se privilegjeve sipas 21A.263.

21A.234 Aplikimi

(Cdo aplikim pér miratim te organizatave mirembajtese béhet ne njé forme dhe
ményré te pércaktuar nga DPAC dhe pérfshin njé pérmbledhje te informacionit te
kérkuar ne 21A.243, dhe kushteve te miratimit qe kérkohet te l€shohet sipas 21A.251.

21A.235 Léshimi i miratimit te organizatés mirembajtese

Njé organizaté ka te drejten te marre miratimin si organizaté mirembajtese te dhéné
nga DPAC kur ajo te kete treguar pé€rputhshmeri me kérkesat e zbatueshme sipas
késaj Nenpjesé.

21A.239 Sistemi i Garancise Mirembajtese

(a) Organizata mirembajtese tregon se ka ngritur dhe éshté ne gjendje te mirémbaje
nj€ sistem te garancise mirembajtese pér kontrollin dhe supérvizionin e mirembaijtjes,
dhe te ndryshimeve , pjeséve dhe pajisjeve te mbuluara nga aplikimi. Ky sistem i
garancise mirembajtje duhet te jeté i till€ ge t’i mundésoje organizatés:

1. te siguroje ge mirembajtja e produkteve, pjeséve dhe pajisjeve ose ndryshimi
mirembajtes i tyre, pérputhen me gertifikatén tip baze te zbatueshme dhe kérkesat pér
mbrojtjen mjedisore; dhe

2. te siguroje qe pérgjegjesite e saj pérmbushen si duhet ne pérputhje me:

(1) dispozitat e pérshtatshme te késaj Pjesé; dhe

(i1) kushtet e miratimit te l€shuar sipas 21A.251.

3. te monitoroje ne ményré te pavarur pérputhshmerine me dhe pérshtatshmerine e
procedurave te dokumentuara te sistemit. Ky monitorim pérfshin njé sistem reagimi
pér njé pérson ose nj€ grup pérsonash qe kane pérgjegjesine pér te siguruar veprime
korrigjuese.

(b) Sistemi i garancise se mirembajtjes pérfshin njé funksion kontrollues te pavarur te
demonstrimeve te pérputhshmerise mbi bazen e te cilit organizata i dorezon DPAC
deklarata te pérputhshmerise dhe dokumenta qe kane te bejne me to.

(c¢) Organizata e mirembajtjes specifikon ményrén ne te cilen sistemi i garancise se
mirembajtjes konsideron pranueshmerine e pjeséve ose pajisjeve ose detyrave te
kryera nga partnere ose nenkontraktore sipas metodave te cilat i nenshtrohen
procedurave me shkrim.

21A.243 Te dhéna

(a) Organizata e mirembajtjes pajis DPAC me njé manual i cili pérshkruan
drejtpérdrejt ose pérmes referencave, organizatén, progedurat pérkatese dhe produktet
ose ndryshimet e produkteve ge do te mirembahen.

(b) kur ndonjé€ pjesé ose pajisje ose ndonjé ndryshim i produkteve projektohet nga
organizata ose nenkontraktori partner, manual qé pérfshin njé deklarate se si
organizata mirembajtjes éshté ne gjendje te jape, pér te gjitha pjesét dhe pajisjet,



NENPJESA |

CERTIFIKATAT E ZHURMES

21A.201 Qéllimi
Kjo Nenpjesé pércakton proceduren e léshimit te gertifikatave te zhurmes.

21A.203 E drejta pér t’u pérzgjedhur

Cdo pérson fizik ose juridik ne emer te te cilit €shté regjistruar ose do te regjistrohet
njé avion ne Shgiperi, ose pérfagesuesi 1 tij, mund te aplikoje pér njé certifikaté te
zhurmes pér ate avion sipas kesaj Nenpjesé

21A.204 Aplikimi

(a) bazuar ne 21A.172, njé aplikim pér certifikat¢ zhurme béhet ne formén dhe
ményrén e pércaktuar nga DPAC.

(b) Secili aplikim pérfshin:

1. ne lidhje me njé€ avion te ri:

(i) njé deklarate konformiteti:

- te 1éshuar sipas 21A.163(b), ose

- te léshuar sipas 21A.130 dhe vleftesuar nga DPAC

- ose, pér njé avion te importuar, njé deklarate te nenshkruar nga autoriteti eksportues
qge avioni pérputhet me njé mirembajtje te miratuar nga DPAC, dhe

(ii) Informacioni pér zhurmen pércaktuar ne pérputhje me kerkesat e zbatueshme pér
zhurmen. Ky informacion pérfshihet ne manualin e fluturimit, kur njé manual
fluturimi kerkohet nga kodi i zbatueshem i vlefshmerise ajrore pér ate avion ne

vecanti.

2. ne lidhje me njé€ avion te pérdorur:

(i) Informacioni pér zhurmen pércaktuar ne pérputhje me kerkesat ne zbatim pér
zhurmen. Ky informacion pérfshihet ne manualin e fluturimit, kur njé 1 tillé kerkohet
nga kodi i zbatueshem i vlefshmerise ajrore pér ate avion ne vecanti, dhe

(ii) Te dhénat historike pér te pércaktuar prodhimin, modifikimin dhe standartin €
mirembajtjes se avionit. ’

(¢) Pérvecse kur bihet dakord ndryshe, deklarata e pérmendur ne nenparagrafet (b)(1)
pérdoret jo me shume se 60 dite pérpara paraqitjes se avionit tek DPAC.

21A.205 Léshimi i certifikatave te zhurmes

DPAC léshon njé certifikaté te zhurmes me paraqitjen e dokumentave te kérkuara
sipas 21A.204(b).



21A.179 Transferueshméria dhe riléshimi mes Shqiperise dhe Shteteve Anétare
te BE

(a) Kur pronésia e njé avioni ka ndryshuar:

1. nése mbetet ne te njéjtin regjister, gertifikata e vlefshmerise ajrore, ose gertifikata e
kufizuar e vlefshmerise ajrore ne pérputhje vetém me njé tip certifikaté te kufizuar,
transferohet se bashku me avionin;

2. nése avioni €shté i regjistruar ne njé Shtet tjetér Anétar, certifikata e vlefshmerise
ajrore, ose certifikata e kufizuar e vlefshmerise ajrore ne pérputhje vetém me njé tip

Iéshohet,

(i) me paraqgitjen e gertifikatés se meparshme te vlefshmerise ajrore dhe te njé
certifikaté te vlefshme te rishikimit te vlefshmerise ajrore te 1éshuar sipas Pjesés M,

dhe

(i1) kur plotesohet 21A.175.

(b) Kur pronésia e njé avioni ka ndryshuar dhe avioni ka:

1. njé gertifikaté te kufizuar te vlefshmerise ajrore qe nuk pérputhet me ¢értifikatén
tip te kufizuar, ose

2. njé leje pér te fluturuar,

Certifikata te tilla te vlefshmerise ajrore transferohen se bashku me avionin me kusht
qe avioni te mbetet ne te njéjtin regjister ose léshohet vetém me marreveshje formale
te autoritetit kompetent te Shtetit Anétar te regjistrit ne te cilin transferohet.

21A.180 Inspektimet

Mbajtési i gertifikatés se vlefshmerise ajrore siguron akses ne avionin pér te cilin ajo
certifikaté e vlefshmerise ajrore éshté léshuar me kerkese te DPAC.

21A.181 Kohezgjatja dhe vazhdueshméria e vlefshmerise ajrore

(a) njé certifikaté e vlefshmerise ajrore léshohet pér njé kohezgjatje te pakufizuar.
Ajo mbetet e vlefshme kur: :

1. pérputhet me projektin tip te zbatueshém dhe kerkesat e vazhdueshme te
vlefshmerise ajrore; dhe

2. avioni mbetet ne te njéjtin regjister; dhe

3. gertifikata tip ose certifikata tip e kufizuar sipas se ciles éshté 1éshuar nuk &shté
shfuqizuar mé paré sipas 21A.51.

4. kur gertifikata nuk dorézohet ose shfugizohet sipas 21B.330.
(b) me t’u dorézuar ose shfugizuar, gertifikata i kthehet DPAC.

21A.182 Identifikimi i Avionit

(do aplikant pér gertifikaté te vlefshmerise pér te fluturuar sipas kesaj Nenpjesé
demonstron se avioni i tij identifikohet ne pérputhje me Nenpjesén Q.

21A.183 Léshimi i certifikatave te vlefshmerise pér te fluturuar
DPAC léshon njé gertifikaté te vlefshmerise pér te fluturuar pér:

1. avion te ri:



NENPJESA H

CERTIFIKATAT E VLEFSHMERISE AJRORE

21A.171 Qéllimi
Kjo nenpjesé pércakton proceduren pér léshimin e gertifikatave te vlefshmerise ajrore

21A.172 E drejta pér t’u pérzgjedhur

Cdo pérson fizik ose juridik ne emer te te cilit gshté regjistruar ose do te regjistrohet
njé avion ne Shqiperi, ose pérfagesuesi i tij, do te pranohet si njé aplikant pér njé
certifikaté te vlefshmerise ajrore pér ate avion sipas kesaj Nenpjes¢.

21A.173 Klasifikimi

Certifikatat e vlefshmerise ajrore klasifikohen si vijon:

(a) Certifikatat e vlefshmerise ajrore léshohen pér avione gé pérputhen me njé tip
certifikaté qe €shté léshuar ne pérputhje me kete Pjesc.

(b) Certifikatat e kufizuara te vlefshmerise ajrore léshohen pér avione:

1. te cilét pérputhen me njé tip certifikatc te kufizuar ge éshté léshuar ne pérputhje me
kete pjes€; ose

2. pér te cilét 1 éshté treguar DPAC se pérmbushin specifikimet e vecanta te
certifikimit duke pasur siguri te mjaftueshme.

(c) Lejet pér te fluturuar Jéshohen pér avionet ge nuk plotesojne ose nuk kane treguar
se plotesojne specifiket € aplikueshme te certifikimit por jane ne gjendje te kryejne
fluturime te sigurta sipas kushteve te pércaktuara.

21A.174 Aplikimi

(a) Ne baze te 21A.172, nj€ aplikim pér njé gertifikaté te vlefshmerise ajrore béhet ne
njé forme dhe ményre te pércaktuar nga DPAC.

(b) Secili aplikim pér njé certifikaté vlefshmerise ajrore ose certifikaté te kufizuar te
vlefshmerise ajrore pérfshin:

1. klasa e certifkates se aft€sis€ per te fluturuar pér te cilen éshté aplikuar;

2. ne lidhje me nj€ avion te ri:

(i) njé deklarate konformiteti:

- e léshuar sipas 21A.163(b), ose

- ¢ léshuar sipas 21A.130 dhe e vleftesuar nga DPAC,

- ose, pér njé avion te importuar, njé deklarate qe avioni pérputhet me njé projekt te
miratuar nga DPAC, te nenshkruar nga autoriteti eksportues

(ii) Njé raport te peshes dhe balances me njé skedule te ngarkeses.



2. Ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te dyté, périudha e veprimeve korrigjuese
¢ dhéne nga DPAC do jeté e pérshtatshme me natyrén e konkluzioneve por ne ¢do
rast, fillimisht nuk do t’i kalojé gjashte muaj. Ne disa rrethana dhe ne varési te
konkluzioneve, DPAC mund ta zgjasé périudhén gjashte mujore ne njé plan te
kénagshém veprimi te masave korrigjuese pér te cilin bihet dakord nga DPAC.

3. Konkluzionet e nivelit te treté nuk kérkojne Q€ te ndérmerren veprime te
menjéheréshme nga mbajtési i miratimit te organizatés prodhuese.

(d) ne rast se arrihen konkluzione te nivelit te dyt€, miratimi i organizatés prodhuese
mund te jeté subjekt i njé kufizimi te pjesshém ose te plote, pézullimi ose shfuqizimi
sipas 21B.145.

Mbajtési i miratimit te organizaté prodhuese konfirmon ne kohé marrjen e njoftimit te
kufizimit, pezullimit ose te shfuqizimit te letrés sé marréveshjés.

21A.159 Kohezgjatja dhe vlefshméria e vazhdueshme

(a) Miratimi i organizatés prodhuese léshohet pér njé kohézgjatje te pakufizuar.
Mbetet i vlefshém pérvecse kur:

1. Organizata prodhuese nuk demonstron pérputhshméri me kérkesat e zbatueshme ne
kete Nenpjesé; ose

2. DPAC pengohet nga mbajtési ose ndonjé partner ose nenkontraktor i tij te kryeje
investigimet ne pérputhje me 21A.257; ose

3. Ekzistojne prova ge organizata prodhuese nuk mund te mbaje njé kontroll te
kenageshem te prodhimit te produkteve, pjeséve ose pajisjeve sipas miratimit; ose

4. Organizata prodhuese nuk i ploteson mé kérkesat e 21A.133: ose

3. Certifikata éshté dorézuar ose shfugizuar 21B.245.

(b) me t’u dorézuar ose shfuqizuar, gertifikata i kthehet DPAC.

] :

21A.163 Privilegjet

Ne vijim te kushteve te miratimit te 1éshuara sipas 21A.135, mbajtési i njé miratimi te
organizatés prodhuese mund:

(a) Te kryejé aktivitete prodhuese sipas késaj Pjesé.

(b) Ne rast te njé avioni te pérfunduar dhe me paraqitjen e njé Deklarate Konformiteti
(Formulari EASA 52) sipas 21A.174, te marré njé certifikate avioni te vlefshmerise
Ajrore dhe njé certifikate te zhurmés pa prova te métejshme.

(¢) Ne rast te produkteve, pjeséve ose pajisjeve te tjera te leshojé gertifikata te
autorizuara te shitjes (Formulari EASA 1) sipas 21A.307 pa prova te metejshme.

(d) Te mirembajé avionin e ri qé ka prodhuar dhe te leshoje njé gertifikaté te lejimit
pér te sherbyer (Formulari EASA 53) ne lidhje me ate mirémbajtje.

21A.165 Detyrimet e mbajtésit

Mbajtési i njé miratimi te organizatés prodhuese:

(a) Siguron qé ekspozeja e organizatés prodhuese e siguruar ne pérputhje me
21A.143 dhe dokumentat te cilave i referohet pérdoren si dokumente bazé pune
brénda organizatés.



